a. Cf. I Tim. 3, 16.

22,2 exultatione *ms* || 6 adfectionibus *ms* || 7 infimi *ms* || attollere *ms* ||  
9 qua *ms* || virique *ms* || 10 destructa. *ms*.

MESSE VIII-V<sup>1</sup>.

[Secrète] Considérez, ô Dieu, l'élévation qu'a reçue la nature issue de notre humaine condition afin que, purifiés par votre bonté condescendante, nous soyons rendus dignes des sacrements de votre grand amour. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous prier) pour que Vous daigniez pénétrer nos sentiments, de peur que, nous attachant aux charmes de la terre, nous ne levions plus les yeux vers les biens du ciel; de peur que, absorbés par les plaisirs les plus bas, nous ne soyons plus capables d'élever nos âmes là où notre Sauveur est monté; de peur enfin que, en suivant les traces du démon, nous ne quittions l'union avec le Christ, car personne ne peut être charmé par la grandeur du Roi suprême et véritable sinon celui qui a foulé aux pieds les droits pnieux, déjà abolis (renversés<sup>2</sup>), du tyran<sup>3</sup>. Par...

1. Ce formulaire, dont il ne reste que la secrète et la préface, a dû servir en la fête de l'Ascension de l'an 495, le 4 mai. Sa place dans le Sacramentaire s'explique aisément: il a été collationné avec d'autres messes pour l'Ascension. Pour cette raison, il est le seul de toutes les messes étudiées à avoir été déplacé.

2. Double rédaction, certainement de Gélase lui-même.

3. Le démon.

138,8

## XXII. Item alia.

Ds qui justitiam diligis et injusta condemnas \* da nobis  
10 quaesumus et amare quae recta sunt et perversa vitare per.

Veritatis Auctor et misericordiae Ds qui nos et sollicitudine  
non pigros esse et neminem laedere voluisti praesta quaesumus  
ut nulli noxia cupiamus inferre <sup>b</sup> et vexare molientium caveamus  
incursum per.

15 Ab occultis nostris \* tua nos Dne sca purificent et ab externis  
erroribus perpetua virtute defendant per.

Vere digna misericordiam tuam Dne deprecantes ut nos  
divinis rebus tribuas studere veraciter nec sub specie religionis  
sacros impugnare patiaris effectus quoniam sibi modis omnibus  
20 inimici sunt qui tuae voluntati nituntur esse contrarii propriae  
potius salutis operantes excidium quam tuis dispositionibus  
adversa mente nocituri per.

Muneris divini perceptio quaesumus Dne semper a nobis et  
peccata nostra submoveat et externa depellat per.

25 Populum tuum Dne quaesumus posside caelestibus institutis  
ut omnia vitando quae mala sunt et bona cuncta sectando non  
indignationem tuam sed jugiter misericordiam consequatur per.